
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 120 
DATA DI EMISSIONE 01/07/2024 

OGGETTO :
IMPEGNO DI SPESA ADESIONE DEL COMUNE DI MONTE ISOLA 
ALL'ASSOCIAZIONE A.N.U.T.E.L. (ASSOCIAZIONE NAZIONALE UFFICI 
TRIBUTI ENTI LOCALI)

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE RISORSE

PREMESSO CHE: 
 con deliberazione C.C. n. 31 del 27.11.2023 è stato approvato il D.U.P. 2024/2026 ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;
 con deliberazione C.C. n. 2 del 15.01.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, 
redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;
 con deliberazione G.C. n. 4 del 15.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2024/2026;
 con deliberazione di G.C. n. 19 del 22.03.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024/2026;
 con deliberazione C.C. n. 9 del 29.04.2024 è stata approvata la variazione n.1 al bilancio di 
previsione 2024/2026;

RICHIAMATI:
­ gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo;
­ l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG 
è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed 
affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”;



­ l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;
­ il decreto sindacale n. 9/2022 del 30.12.2022 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata la 
responsabilità del settore risorse fino al 31.12.2024;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 40 del 06/05/2024 avente ad oggetto “Adesione 
dell’ente locale A.N.U.T.E.L. ENTE DEL TERZO SETTORE”;

CONSIDERATO CHE: 
 ANUTEL ETS, a seguito della modifica del proprio Statuto che è stato adeguato al D.lgs. n. 
117/2017 riforma del Terzo Settore, il quale prevede un trattamento unico per tutti i propri 
associati, ha deliberato le seguenti quote associative:

QUOTE DI ADESIONE ANNO 2024 PER COMUNI
FASCE DI POPOLAZIONE QUOTE DI ADESIONE 

Comuni fino a 1.000 abitanti € 300,00 
Comuni da 1.000 e fino a 2.000 abitanti € 450,00 
Comuni da 2.000 e fino a 5.000 abitanti € 500,00 
Comuni da 5.000 e fino a 10.000 abitanti € 800,00 
Comuni da 10.000 e fino a 15.000 abitanti € 900,00
Comuni da 15.000 e fino a 20.000 abitanti € 1.000,00
Comuni da 20.000 e fino a 50.000 abitanti € 1.300,00
Comuni oltre 50.000 abitanti € 1.700,00 
Quota aggiuntiva per adesione dei Comuni che gestiscono le entrate 
locali mediante società interamente Pubblica "in house providing". € 500,00

 SITI INTERNET: Accesso gratuito ai siti Internet www.anutel.it -   www.messonotificatore.it;
 ASSISTENZA TECNICO GIURIDICA: assistenza nell'interpretazione delle norme in materia Tributaria e Finanziaria 

fino ad un massimo di n. 10 richieste annue, con possibilità di visionare una banca dati che contiene casi analoghi, già 
analizzati dai nostri Esperti;

 "TRIBUTI & BILANCIO (codice ISSN 2785-6364): Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale;
                                : Copia digitale del quotidiano nel giorno di pubblicazione della pagina ANUTEL (il 1° venerdì di ogni 

mese)
 GIORNATE DI STUDIO, CON PARTECIPAZIONE GRATUITA:

Partecipazione, senza limiti di partecipanti, alle giornate di studio in materia di Tributi, Finanziario, Personale, Appalti, 
Anticorruzione, ai Corsi di Perfezionamento in materia Finanziaria e Tributaria, ai Corsi per Messi Notificatori e 
Responsabili della Riscossione, predisposti dall'Associazione, sia in presenza che online (escluse le spese vive di vitto, 
alloggio e trasporto);

 SEDE NAZIONALE ANUTEL: Partecipazione, a tutte le attività organizzate in con la possibilità di pernottare  
GRATUITAMENTE presso il nostro Centro Soggiorno e Studi in occasione dei vari corsi di aggiornamento; 
ARCHIVIO VIDEOCORSI: Possibilità di consultare gratuitamente oltre 700 videoseminari relativi a varie tematiche 
trattate, che verrà continuamente aggiornata;

 Altre agevolazioni sono visibili sul sito www.anutel.it.

ACCERTATA, ai sensi del principio contabile 4/1 cit (paragrafo 8.3), la coerenza del presente 
provvedimento con il DUP, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione C.C. n. 31 del 
27.11.2023;

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e smi, del DPR 62/2013;

http://www.anutel.it


Tanto premesso

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche ai fini del soddisfacimento dell’onere motivazionale ex art. 3 della L. 241/1990;

2. DI ADERIRE a A.N.U.T.E.L. (Associazione Nazionale Uffici Tributi Enti Locali) Ente del 
Terzo Settore, iscritta al RUNTS repertorio n. 93761 del 14.3.2023, ai sensi dell’art.6, dello statuto, 
in ossequio alla decisione di cui alla deliberazione GC n. 40 del 6.5.2024;

3. DI IMPEGNARE, la somma annuale pari ad €uro 450,00, quale quota annuale di adesione, e 
agli esercizi finanziari successivi, senza l’adozione di altri atti deliberativi, anche qualora l’importo 
risulti aggiornato nella misura e nei termini che verranno stabiliti dall'Associazione ai sensi dello 
statuto a favore di  ANUTEL Via Comunale della Marina, 1 - 88060 MONTEPAONE (CZ) 
all’intervento 01 021 03 0301 con dizione “Spese di manutenzione e di funzionamento degli uffici” 
del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2024, 2025 e 2026, esercizi in cui l’obbligazione 
giuridicamente perfezionata giungerà a scadenza, ai sensi del principio contabile applicato 
concernente la competenza finanziaria;

4. DI DARE ATTO CHE è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità contributiva 
(DURC) ai sensi dell’art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24.10.2007, prot. INPS n. 42293969 scadenza 
31/05/2024; 

5. DI DARE ATTO, altresì, che per l’affidamento in oggetto NON è stato acquisito il codice 
identificativo di gara – CIG in quanto, ai sensi del punto 4.11 della Determinazione AVCP n. 4 del 
04/07/2011, la norma sulla tracciabilità non trova applicazione al pagamento di quote associative 
effettuato dalle stazioni appaltanti, atteso che le suddette quote non configurano un contratto 
d’appalto;

6. CHE SI IMPEGNA ad assolvere all’obbligo di detti pagamenti, finchè non cesserà di 
appartenere all'A.N.U.T.E.L., per dimissioni volontarie, presentate per iscritto nei termini stabiliti 
dall’art.6 dello Statuto e come successivamente previsto anche dal T.U. delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgvo. n.267 del 18.8.2000 art.270 comma 3, ove è previsto 
che gli Enti associati hanno diritto di recedere dalle associazioni entro il 31 ottobre di ogni anno;

7. DI AUTORIZZARE, sin d’ora, l’uso del logo di questo Ente qualora ANUTEL intenda 
organizzare nello stesso Ente, giornate di studio o seminari rivolti agli Enti Locali;

8. DI DESIGNARE i seguenti dipendenti di questo Ente 
- ARCHETTI GIULIANA – codice fiscale RCHLN64M61E333K – responsabile area risorse
- TURLA SIGLINDE – codice fiscale TRLSLN87L41B157X – istruttore amministrativo ufficio 
ragioneria tributi
quali gestori del rapporto associativo autorizzandolo a richiedere l’assegnazione del codice utente e 
della password per l’accesso all’area riservata dei siti internet www.anutel.it e  
www.messonotificatore.it nonché dell’App Anutel e autorizzandoli altresì alla richiesta di ulteriori 
accessi secondari;



9. DI DICHIARARE di avere ricevuto l’informativa sul trattamento dei dati personali ai sensi 
degli articoli 13 e 14 del GDPR, fornita da ANUTEL e di acconsentire al trattamento dei dati per i 
trattamenti ivi indicati e per la fornitura dei sevizi associativi;

10. DI TRASMETTERE copia della presente alla sede Nazionale dell'Associazione all’indirizzo 
mail segreteria@anutel.it;

11. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

12. DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90, modificata dalla Legge 11/02/2005, 
n. 15, sul procedimento amministrativo, chiunque ritenga  il presente atto amministrativo illegittimo 
e reputi di essere direttamente leso dallo stesso, può proporre ricorso unicamente al Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia sezione di Brescia nel termine di decadenza di 30 
giorni decorrenti dall’ultimo di pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on 
line, ai sensi degli artt. 119 e 120 del d. lgs. 104/2010 (codice del processo amministrativo.

Il Responsabile del Servizio
Giuliana Archetti 

 _______ 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


